
 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 
 
 
 

 
www.iisgaeaulenti.edu.it         biis00700c@istruzione.it 

Sede Centrale: Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748   Fax. 015-8496093      C.F. 90067580028 

B IE LLA 

1
. 

D
ec

re
to

 n
o

m
in

a 
co

m
m

is
si

o
n

e 
d

i 
v

al
u

ta
zi

o
n

e
 D

o
ce

n
ti

 E
sp

er
ti

 e
 T

u
to

r 
- 

 P
N

 5
9

3
6

9
 

Biella 02 Dicembre 2024 

 

 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 PN Avviso 0059369 del 19.04.2024 – Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01 – Scuola e Competenze - Fondo sociale 

europeo plus (FSE+)  

 

CUP: B44D24001600007 

Codice Nazionale: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-17 

Titolo: Laboratori per le competenze: imparo, socializzo, includo 

 

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER IL CONFERIMENTO 

DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI PER DOCENTI ESPERTI E TUTOR RELATIVI AL PN – 

59369 DEL 22/04/2024 , FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS, PERCORSI EDUCATIVI E 

FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA 

SOCIALITÀ NEL PERIODO DI  SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI ANNI 

SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025 , EMANATO NELL’AMBITO DELLA PRIORITÀ 01 DEL 

PROGRAMMA NAZIONALE “ SCUOLA E COMPETENZE (FSE+) ” 2021-2027 

(AVVISO PROT. N. 0009839 del 13/11/2024) 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

  

Vista la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

 

Visto il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

 

Visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

http://www.iisgaeaulenti.edu.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it
Protocollo 0011194/2024 del 03/12/2024



 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 
 
 
 

 
www.iisgaeaulenti.edu.it         biis00700c@istruzione.it 

Sede Centrale: Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748   Fax. 015-8496093      C.F. 90067580028 

B IE LLA 

2
. 

D
ec

re
to

 n
o

m
in

a 
co

m
m

is
si

o
n

e 
d

i 
v

al
u

ta
zi

o
n

e
 D

o
ce

n
ti

 E
sp

er
ti

 e
 T

u
to

r 
- 

 P
N

 5
9

3
6

9
 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

  

Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»;  

 

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»;  

 

Visto la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  

 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

 

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;  

 

Vista la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  

 

Vista la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

 

Vista la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72 con cui è stato avviato il 

progetto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, rivolto alle scuole statali primarie, 

http://www.iisgaeaulenti.edu.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 
 
 
 

 
www.iisgaeaulenti.edu.it         biis00700c@istruzione.it 

Sede Centrale: Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748   Fax. 015-8496093      C.F. 90067580028 

B IE LLA 

3
. 

D
ec

re
to

 n
o

m
in

a 
co

m
m

is
si

o
n

e 
d

i 
v

al
u

ta
zi

o
n

e
 D

o
ce

n
ti

 E
sp

er
ti

 e
 T

u
to

r 
- 

 P
N

 5
9

3
6

9
 

secondarie di primo e di secondo grado finalizzati ad ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni 

specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità per 

gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

Visto l'Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 che si inserisce nel quadro delle azioni previste 

dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027 e degli 

interventi di cui al decreto n. 72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del Merito; 

 

Viste le delibere degli OO.CC. competenti del IIS “Gae Aulenti” – Biella,  relative alla presentazione della 

candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti – delibera n. 

3 del 10/05/2024 e Consiglio di Istituto – delibera n. 05 del 28/06/2024); 

 

Vista la candidatura con il piano n. 390 - del 27/05/2024 per l’Avviso - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

Vista l'autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. AOOGABMI – n. 83244  del 

12/06/2024 del progetto Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01 – Scuola e 

Competenze - Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 - Azione: A4.A - Inclusione 

e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A -  Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-

17– CUP: B44D24001600007, che ha stanziato a favore di codesta istituzione scolastica una risorsa finanziaria 

pari ad euro 78.780,000, con l’obiettivo di realizzare “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025”; 

 

Vista la delibera n.3 del verbale n. 25 punto 2 del Consiglio d’Istituto del 20/05/2024 che approva la  

partecipazione e l’adesione dell’istituto allo specifico avviso AOOGABMI 59359 del 19/04/2024  

 

Vista la delibera n. 5 del verbale n. 11 punto 5 del Consiglio di Istituto del 28/06/2024 che autorizza 

l’assunzione in bilancio del finanziamento in oggetto; 

 

Vista la delibera n. 3 del verbale n. 5 al punto 6 del Collegio dei Docenti del 10/05/2024 riferita all’inserimento 

e all’approvazione del progetto nel PTOF 2023/2025; 

 

Vista la delibera n.2 del verbale n.8 punto 2 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale; 

 

Vista la delibera n.2 del verbale n.11 al punto 2 del Consiglio d’Istituto del 28/06/2024 di stato di attuazione 

del Programma Annuale 2024; 

 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del 03/09/2024 prot. n. 0006443 del 03/09/2024; 

 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

 

http://www.iisgaeaulenti.edu.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 
 
 
 

 
www.iisgaeaulenti.edu.it         biis00700c@istruzione.it 

Sede Centrale: Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748   Fax. 015-8496093      C.F. 90067580028 

B IE LLA 

4
. 

D
ec

re
to

 n
o

m
in

a 
co

m
m

is
si

o
n

e 
d

i 
v

al
u

ta
zi

o
n

e
 D

o
ce

n
ti

 E
sp

er
ti

 e
 T

u
to

r 
- 

 P
N

 5
9

3
6

9
 

Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

Visto il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento dei seguenti incarichi individuali 

per l’individuazione di docenti esperti e tutor prot. n. 0009805 del 12/11/2024; 

 

DOCENTI ESPERTI in possesso di specifiche competenze per ogni singolo modulo 

 TUTOR per ogni singolo modulo 

 

per l’erogazione dei moduli formativi autorizzati sotto elencati: 

 

N. TITOLO MODULO 

1. Laboratorio Sapori d’Europa 

2. Laboratorio Cucina di base 

3. Laboratorio di CAD 2D Base 

4. Laboratorio di Cucina Molecolare 

5. Laboratorio di Food Pairing: La nuova frontiera del Fine Dining. 

6. Laboratorio di Ortofloricoltura professionale e tecniche vivaistiche 

7. Laboratorio di cucina Internazionale 

8. Laboratorio di Pizzeria 

9. Laboratorio tecniche di spume, spoon food e arte dell’impiattamento 

10. I sentieri alla scoperta del territorio 

11. Multi-Edu Sport 

12. Team Sport 

13. L’Italiano per Tutti 

 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento dei seguenti compiti: 

DOCENTE ESPERTO: dovrà svolgere l’attività formativa, in favore degli studenti, finalizzata alla 

promozione del processo di apprendimento dei ragazzi per migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità 

specifiche dei partecipanti. Avrà il compito di approfondire le conoscenze degli allievi e rimodulare il proprio 

intervento sulla base delle competenze pregresse degli studenti elaborando contenuti e modalità didattiche di 

erogazione del corso. Gli approcci pedagogici saranno fondati sulla laboratorialità e sul learning by doing, sul 

problem solving, sull’organizzazione di gruppi di lavoro per l’apprendimento cooperativo e sull’adozione di 

metodologie didattiche innovative. Dovrà accettarsi di verificare le competenze/conoscenze acquisite nonché 

predisporre il materiale didattico da utilizzare in sede di formazione. 

 

TUTOR: dovrà svolgere l’attività di affiancare e coadiuvare il Docente Esperto nello svolgimento dei moduli 

formativi previsti nel progetto occupandosi degli aspetti organizzativi e della gestione della piattaforma. Dovrà 

avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti e 

segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per due incontri consecutivi; 

Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; Interfacciarsi 

con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, accertando che l’intervento 

venga effettuato; Dovrà inviare il modulo di selezione agli studenti partecipanti contenente i dati anagrafici e 

l’informativa per il consenso dei corsisti, che dovrà essere firmato dal genitore e non potrà essere revocato per 

http://www.iisgaeaulenti.edu.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 
 
 
 

 
www.iisgaeaulenti.edu.it         biis00700c@istruzione.it 

Sede Centrale: Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748   Fax. 015-8496093      C.F. 90067580028 

B IE LLA 

5
. 

D
ec

re
to

 n
o

m
in

a 
co

m
m

is
si

o
n

e 
d

i 
v

al
u

ta
zi

o
n

e
 D

o
ce

n
ti

 E
sp

er
ti

 e
 T

u
to

r 
- 

 P
N

 5
9

3
6

9
 

l’intera durata del percorso formativo. Solo dopo tale adempimento, l’alunno potrà essere ammesso alla 

frequenza. Dovrà collaborare con la figura di Supporto per la gestione operativa del progetto affinché 

l’attivazione del modulo anche in piattaforma possa essere avviata. 

Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da almeno un Docente Esperto con specifiche competenze e 

da un Tutor. La durata di ogni singolo modulo previsto è di 30 ore e prevede la partecipazione di 20 allievi. 

Visto l’Avviso di selezione prot. n. 0009839, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 13/11/2024; 

Visto in particolare, l’art. 7, del succitato Avviso, ai sensi del quale «gli interessati dovranno far pervenire 

istanza, a pena di esclusione, debitamente firmata, dalle ore 14:00 del giorno 13/11/2024 alle ore 14:00 del 

giorno 20/11/2024, a partire dalla data di pubblicazione del presente bando, trasmessa via mail all’indirizzo 

biis00700c@istruzione.it. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.»; 

Considerato che alla data del 20/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 26 candidature da parte del personale interno all’Istituzione 

Considerato che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 4 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate;  

Considerato che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

Ritenuto altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Prof.ssa Marialuisa 

Martinelli (Presidente), l’Amm. Roberta Congiu (Componente), la Prof.ssa Beatrice Cavicchioli, anche in 

qualità di segretario verbalizzante, la Prof.ssa Lorena Pagliazzo, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1: Costituzione della Commissione 

È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione, prot. n. 0009839 del 13/11/2024, la Commissione ai 

fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute.  

La Commissione è costituita come segue: 

 

 

 

 

 

Presidente DS Marialuisa MARTINELLI 

Componente Amm. Roberta CONGIU 

Componente Prof.ssa Beatrice CAVICCHIOLI 

Componente Prof.ssa Lorena PAGLIAZZO 

http://www.iisgaeaulenti.edu.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it


 

 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae  Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  

Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 

 Mosso Valdilana - Cavaglià - Biella 

     I.P.S.I.A. “G Ferraris”  

    Biella 

 
 
 
 

 
www.iisgaeaulenti.edu.it         biis00700c@istruzione.it 

Sede Centrale: Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)    
Tel. 015-402748   Fax. 015-8496093      C.F. 90067580028 

B IE LLA 

6
. 

D
ec

re
to

 n
o

m
in

a 
co

m
m

is
si

o
n

e 
d

i 
v

al
u

ta
zi

o
n

e
 D

o
ce

n
ti

 E
sp

er
ti

 e
 T

u
to

r 
- 

 P
N

 5
9

3
6

9
 

Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Prof.ssa 

Beatrice CAVICCHIOLI. 

I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2: Modalità di funzionamento 

La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Piano 

Nazionale 21-27 del sito istituzionale al seguente link https://iisgaeaulenti.edu.it/la-scuola/le-carte/89-piano-

nazionale-21-27 ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                       Il Dirigente Scolastico 

                Prof.ssa Marialuisa MARTINELLI 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iisgaeaulenti.edu.it/
mailto:biis00700c@istruzione.it
https://iisgaeaulenti.edu.it/la-scuola/le-carte/89-piano-nazionale-21-27
https://iisgaeaulenti.edu.it/la-scuola/le-carte/89-piano-nazionale-21-27

		2024-12-03T11:40:10+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@78679e96[
  nome=Marialuisa
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@4a0cef6[
  cognome=Martinelli
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marialuisa Martinelli/MRTMLS71E51A859E




